In textu haec Ed. cum Ed. 1. maxima ex parte, etiam in erroribus typographicis et locis corruptis consentit; dialectus autem, quamquam item magna ex parte formas Helveticas exhibet, tamen quadam ex parte ad dialectum Saxoniae superioris prope accedit. Prioris generis sunt: usus vocalis *ä* pro *e*, *e*. c. *begär*, *begärt* (Be-

*) Haec Ed. ex Biblioth. senat. Norimb. ad meas manus est.

**) Sic recte Funkius refert, qui eodem exemplo usus est, quod nunc in manibus habeo.

***) Singularum plagularum primum folium (excepto titulo) littera magna (A) B, C, D, E, secundum et tertium minuta: a, b, c, d, e signata sunt.

†) Hanc Editionem perraram ex Biblioth. senat. Lubecensi in manibus habeo.

geht, begehrt), wär (et wer, qui); vocalis e pro o, ä in voce wessen (pro wöllen et wählen); diphthongi eu pro eu e. c. freünd (et freund), heüchler; feüsch; perfrequens usus vocalis y et diphthongi ey pro i, et e. c. wüffen, gewüß weyl, zeht; usus vocalis o pro a in: gethon (gethan), vnderthon (Unterthan), vocalis ö pro o, u, ü et diphthongi öu pro au, ei, e. c. söltend (sollten), wölten (wollten), bedörffen (bedurft), förchten (fürchten), gläubigen (gläubigen), sich eröugend (sich ereignen); vocalis u pro o in: sunst (sonst); vocalis ü pro ö, u, e: erbütig (erbötig), küniglich, berüfft (berufen), sücht (sucht), brünnen (brennen); perfrequens terminatio 1. et 3. pers. Plur. end (pro en) e. c. frehtend, habend wir, predigend, lerend, haltend, tund, werdend, fönnend, pro qua raro ent et aliquotius ind occurrit: habent, werdend, reichend; woltind wir, werdind, wir sterckind, etiam end (pro et) in 2. pers. Plur. e. c. fönnend jr, et in Imperativo: trinckend (trinket), würckend (wirket); eadem terminatio end pro en est quoque in voce zwüschend (zwischen); praeterea frequentes Infinitivi cum praefixo ze (pro zu), e. c. zehalten (zu halten), zeförchten, zewellen (zu wählen), zegon (zu gehen); et formae: stadt (steht), bestadt (besteht), gath (geht), stand (stehe), geschriff, gschriff (i. q. Schrift), gemühter (i. q. milder), embieten, embieten (erbieten), bequemener (bequemer).

Pauci quidem errorum typograph. Editionis 1. in hac a typosetha et correctore emendati sunt:

Ed. 1.	Ed. 3.	Ed. 1.	Ed. 3.
Ⓐ 3 ^a lin. 11. seind	— recte omissum	Ⓒ 4 ^b lin. 20. Conßlijs	— Concilijs
Ⓒ 3 ^a — 15. 16. gedulder	— geduldet,	Ⓓ 1 ^b — 5. übernacht	— übermacht

sed multo ampliores errores corruptione aut omissione singularum pluriumve vocum in hac Ed. prioribus additi sunt, e. c.

Ed. 1.	Ed. 3.	Ed. 1.	Ed. 3.
Ⓐ 3 ^a lin. 28. dem	— deest.	Ⓐ 1 ^b lin. 18. die	— deest.
Ⓐ 3 ^b — 26. auff	— deest.	Ⓐ 2 ^a — 26. eigentlich nichtß	— eigentlichen.chtß
Ⓐ 4 ^b — 6. 7. in sünden empfangen vnd geborn werdend,	— desunt.	Ⓐ 3 ^b — 9. gefert	— gelet
		Ⓐ 4 ^a — 17. auß	— deest.
		Ⓒ 1 ^b — 30. eerlich	— eelich

Denique notatu dignum est, vocem schelmen iisdem duobus locis, quibus in Ed. 1. est, nempe in art. Von der Bischoffen gewalt et in Beschluß, etiam in hac Ed. inveniri.

Haec omnia etiam a Webero de hac Editione, quae ei illo tempore ex Bibliotheca academica Helmstadiensis ad manus erat, referuntur; sed in una re differt, dicit enim p. 372. et 374., hanc Ed. continere *quatuor* plagulas. Ad hanc rem accuratius inquirendam, operam dedi, ut illud exemplum ipse inspicerem; at Vir Summe Reverendus K e l b e, Superintendens generalis, h. t. illius Bibliothecae Praefectus, ad me benigne scripsit, hanc Editionem in ea non amplius inveniri. Quapropter facultas mihi non data est huius rei ita explicandae, ut nulla dubitatio relinqueretur. Sed cum omnia a Webero relata in hanc Ed. omnino quadrent, etiamque articulus XVII. et pars articuli XVIII., quos tanquam dialecti specimina p. 373 sq. exscripsit, sic (perpaucis exceptis sine dubio indiligentia scriptoris vel typosethae mutatis) in hac Ed. legantur, minime dubito, quin a Webero hoc *tertio* loco eadem Editio describatur, quae mihi ob oculos versatur, quamquam nescio quomodo in istum de plagularum numero errorem inductus sit. Foerstemannus in *Hall. Allg. Lit. Zeit. Jul. 1830. Num. 125. p. 356.* ob illas paucas diversitates, quae inter locos a Webero exscriptos et ipsam Editionem 3. modo recensitam, cuius exemplum mancum (scilicet plagula quinta carentem) ipse possidebat, *) intercedunt, et inprimis propter plagularum numerum a Webero bis memoratum haesitat, utrum Editio, quam ipse possideat, eadem sit ac illa a Webero recensita, an ab ea diversa. Quapropter illam, de qua Weberus disserit, *tertio* loco, eam vero, quam ipse possidebat, *septimo* loco inter Editiones antiquiores Confessionis germanicae recensuit.

De loco, ubi haec Ed. impressa sit, Weberus proposuit coniecturam, hunc esse in Germania superiore quaerendum. **) Equidem puto, hanc Ed. esse *Vratislaviae* per Adamum Dyonem impressam, et Becmanni

*) Nihil secius titulum huius Ed. non satis accurate descripsit, nam pro heczigen scripsit *yetzigen* et pro M. D. rrr.: M. D. rrr. Praeterea errat in hisce verbis, quae ad errores typogr. huius Ed. a Webero memoratos spectant: „*aber Art. VIII. heisst es nicht: „eigentlichen nichts“, sondern: eigentlich nichts (wie in der 1sten Ausg.)*.“ At error typogr. Editionis 3. eigentlichen.chtß pro eigentlich nichts, culus supra ipse mentionem feci, non ex Art. VIII., sed ex Art. XII. a Webero affertur, ubi vere exstat.